
Pag. n.  1    Delibera  n.  94   del   26/04/2023

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
 (Nominato con D.P.G.R.T. n. 177 del 16/12/2016)

N° 94 del 26/04/2023

Oggetto: “SG -2021-12373220 Development of tumor-specific personalized therapy based on suicide gene delibìvery
through CRISPR genome editing”,    Finanziamento ministeriale erogato  dalla Regione Toscana.

Approvazione dello schema di convenzione, della relazione progettuale, del piano economico finanziario
e recepimento del finanziamento 

Struttura Proponente  
S.S. Programmazione e Gestione Risorse 
Economiche

     Cristina Gheri      

Responsabile del procedimento                                 Manola Turci

Estensore                                                                   Mario De Pascale  

 Allegati n. 03

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE X

Conti Economici
Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Eseguibile a norma di Legge dal   26/04/2023    

Pubblicato a norma di Legge il     26/04/2023

Inviato al Collegio Sindacale il     26/04/2023
      

IL DIRETTORE GENERALE

di questo Istituto per lo studio, la prevenzione e la rete oncologica, con sede in Via Cosimo il Vecchio 2 - 50139
Firenze, in del Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 72 del 29.04.2022.



Pag. n.  2    Delibera  n.  94   del   26/04/2023

Visti:
- il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modifiche ed integrazioni;
- la Legge Regionale Toscana 24 febbraio 2005, n. 40 di disciplina del Servizio Sanitario Regionale e successive

modifiche ed integrazioni;
- la  Legge  Regionale  Toscana  14  dicembre  2017,  n.  74  recante  “Disciplina  dell’Istituto  per  lo  studio,  la

prevenzione e la rete oncologica (ISPRO)”;
- la Delibera GRT n. 490 del 7 maggio 2018 di parere favorevole sullo statuto e regolamento dell’ISPRO;
- la Delibera DG ISPRO n. 150 del 31 maggio 2018 di presa d’atto della Delibera GRT n. 490 del 7 maggio

2018 sopra menzionata;
- la Delibera DG ISPRO n. 277 del 11 ottobre 2021 con la quale è stato modificato lo Statuto Aziendale, il

Regolamento di organizzazione e funzionamento e l’organigramma dell’Istituto adottati  con delibera del
Direttore Generale n. 150 del 31/05/2018 e già modificati con Delibera del Direttore Generale n. 11 del
13/01/2020;

Premesso che:

- nell’ambito del “Bando di ricerca Finalizzata” anno 2021 del Ministero della Salute,  per l’area di ricerca
“Theory – enhancing” e per la tipologia progettuale Starting Grant SG  è stato ammesso a finanziamento il
progetto di ricerca finalizzata SG -2021-12373220  dal titolo Development of tumor-specific personalized therapy based
on suicide gene delibìvery through CRISPR genome editing  di cui è Principal Investigator la  Dr.ssa Katia Capitani; 

- il  Destinatario  Istituzionale  è la  Regione Toscana e la  struttura  del  Servizio Sanitario  Toscano,  ente
attuatore del progetto in questione presso cui il PI svolgerà le attività di ricerca, è l’Istituto per lo studio,
la prevenzione e la rete oncologica (ISPRO);

- ai sensi del Bando Ricerca Finalizzata 2021 (art. A.1.2.2) per la sottoscrizione della convenzione con il
Ministero della salute è vincolante l’attivazione, senza necessità di ulteriore selezione pubblica, della borsa
di studio con il ricercatore vincitore;

- la borsa di studio di cui sopra è stata attribuita alla Dr.ssa Katia Capitani, vincitrice del finanziamento
ministeriale,  con Delibera del Direttore Generale di ISPRO n. 250 del 06/12/2022,  prevedendo che
l’effettiva decorrenza della stessa coincida con  l’avvio delle attività progettuali;

- per regolamentare lo svolgimento del progetto sopra citato in data 09/01/2023 è stata stipulata apposita
convenzione  tra  Ministero della  Salute,  Regione Toscana e,  per  conoscenza,  il  Principal  Investigator
Dr.ssa Katia Capitani;

Dato atto che lo schema di convenzione tra la Regione Toscana e l’Istituto per lo studio, la prevenzione e la
rete oncologica in qualità di ente attuatore del progetto, allegata alla presente sotto lettera “A” quale parte
integrale  e  sostanziale,  regola  i  rapporti  tra  i  due  Enti  ai  fini  della  conduzione  del  progetto   dal  titolo
“Development of tumor-specific personalized therapy based on suicide gene delibìvery through CRISPR genome editing” 

Preso atto che, così come risulta dal piano esecutivo approvato dal Ministero della Salute:

- il Responsabile dell’intero progetto è la dott.ssa Katia Capitani;
- il progetto, di durata triennale, decorre dal 30/04/2023 così come risulta dalla nota di avvio attività

prot. 1511 del 24/03/2023  (agli atti) inviata al Destinatario Istituzionale Regione Toscana;  
- il finanziamento ministeriale pari ad Euro 130.000,00 (centotrentamila/00)  fuori del campo di appli-

cazione IVA, sarà erogato a ISPRO dalla Regione Toscana secondo le modalità indicate all’art. 5 della
convenzione; 

Vista la relazione progettuale nella quale vengono descritte le attività dal Responsabile del progetto  Dr.ssa
Katia Capitani (allegata alla presente sotto la lettera “B” quale parte integrante e sostanziale) approvata dal
Direttore  della  SC Core  Research  Laboratory  Struttura  organizzativa  di  ISPRO presso  la  quale  saranno
realizzate le attività;

Visto il  piano  economico  finanziario  (allegato  alla  presente  sotto  lettera  “C”  quale  parte  integrante  e
sostanziale);



Pag. n.  3    Delibera  n.  94   del   26/04/2023

Ritenuto opportuno recepire  lo  schema di  convenzione col  Destinatario  Istituzionale  Regione  Toscana,
recependo il  finanziamento pari a Euro 130.000,00 (centotrentamila/00)  fuori del campo di applicazione
dell’IVA, la relazione progettuale e il Piano Economico Finanziario PEF;

Rilevata la legittimità e la congruenza dell’atto con le finalità istituzionali  di questo Ente,  stante l’istruttoria
effettuata;

Con la  sottoscrizione  del  Direttore  Amministrativo  e  del  Direttore  Sanitario,  ciascuno  per  quanto  di
competenza (ai sensi del D. Lgs. 502/92 e ss.mm. e ii.);

D E L I B E R A
                                                 

Per quanto esposto in narrativa che espressamente si richiama:

1. di approvare il testo della Convenzione per la realizzazione del progetto   “SG -2021-12373220 Development of
tumor-specific personalized therapy based on suicide gene delibìvery through CRISPR genome editing”   da sottoscrivere con
la Regione Toscana, documento allegato sotto la lettera “A” quale parte integrante e sostanziale;

2. di approvare la Relazione Progettuale e il Piano Economico Finanziario presentati dal  Principal Investigator
Dr.ssa Katia Capitani rispettivamente allegati “B” e “C” al presente atto quale parti integranti e sostanziali;

3. di prendere atto che a ISPRO per la realizzazione delle attività progettuali il finanziamento ministeriale che
sarà erogato da Regione Toscana è pari ad € 130.000,00 (centotrentamila/00) a valere dei ricavi registrati nel
bilancio  d’esercizio  dell’Istituto  per  il  periodo  di  competenza  relativo,  aut.  86/2023  conto  economico
3A01020305 (Contributi in conto d’esercizio per ricerca finalizzata);

4. di  autorizzare  gli  uffici  competenti,  ai  fini  del  rilascio  del  nulla  osta  di  capienza  economica  come  da
Regolamento DDG n. 4/2012, a considerare l’importo assegnato da RT a partire  dalla data di stipula della
convenzione;

5. di  dichiarare  il  presente  atto,  ai  sensi  dell’art.  42  comma  4  della  legge  RT  40/2005,  immediatamente
eseguibile stante i tempi ristretti cadenzati dalla Regione Toscana;

6. Di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 42, comma 2, della L.R. Toscana n.
40/2005 contemporaneamente all’inoltro all’albo di pubblicità degli atti di questo Istituto.

IL DIRETTORE  SANITARIO           IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
       (Dott. Roberto Gusinu)                                 (Dott. Enrico Volpe)

IL DIRETTORE GENERALE
(Avv. Katia Belvedere)



Pag. n.  4    Delibera  n.  94   del   26/04/2023

Elenco degli allegati

Allegato A       Convenzione tra la Regione Toscana, e l’Istituto per lo studio, la prevenzione 

                         e la rete oncologica - ISPRO                             pagg. 7

Allegato B       Relazione Progettuale                                                                   pag.   2

Allegato C       Piano Economico-Finanziario                                                                                     pag.  1



Pag. n.  5    Delibera  n.  94   del   26/04/2023

          
STRUTTURE AZIENDALI DA PARTECIPARE:

- S.C. Core Research Laboratory ISPRO
- S.C. Attività Tecnico Amministrative ISPRO;
- S.S Programmazione e Gestione Risorse Economiche;
- Settore Supporto Ricerca ISPRO
- S.O.C. Contabilità Generale e Piano Investimenti Azienda USL Toscana Centro





















PIANO ECONOMICO-FINANZIARIO

PROGETTI FINALIZZATI

Struttura organizzativa proponente: Core Research Laboratory

Responsabile del progetto: Katia Capitani

Titolo del progetto:

Ente finanziatore: Finanziamento ministeriale erogato dalla Regione Toscana

Importo finanziamento: € 130.000,00

Importo destinato a ISPRO € 130.000,00

Delibera numero:

Codice Autorizzazione: AUT ___86_/23

Centro di Costo: 825

Data inizio progetto:

Data conclusione progetto:

Modalità di pagamento:
50%-30%-20%

2023 2024 2025 2026 Totale

Beni di consumo: 9.000,00 12.000,00 10.500,00 0,00 31.500,00 Consumables

0,00 0,00 0,00 0,00

- farmaci 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- presidi (es. guanti, sonde,…) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10.000,00 11.500,00 10.000,00 0,00 31.500,00

- acquisto libri e riviste (anche su supporto informatico; riviste on line) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- altro (specificare) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Beni di tipo strumentale: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- attrezzature sanitarie 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Beni immateriali: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Servizi: 0,00 2.500,00 2.500,00 1.000,00 6.000,00

 - Acquisto prestazioni sanitarie 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 - Acquisto prestazioni non sanitarie 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 - Spese per pubblicazioni 0,00 2.000,00 2.000,00 1.000,00 5.000,00

 - Spese per  convegni e congressi 0,00 500,00 500,00 0,00 1.000,00

- Spese postali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Assicurazione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- Spese telefoniche 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Personale 20.000,00 30.000,00 30.000,00 10.000,00 90.000,00 Personnel 

- collaborazioni, consulenze ed incarichi professionali 20.000,00 30.000,00 30.000,00 10.000,00 90.000,00

- personale dipendente, tempo determinato 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- personale dipendente, tempo indeterminato 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Rimborsi 0,00 1.000,00 1.000,00 500,00 2.500,00 Travel

 - rimborsi spese  Responsabile progetto 0,00 1.000,00 1.000,00 500,00 0,00

- missioni/rimborsi spese dipendenti, tempo determinato 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- missioni/rimborsi degli OR partecipanti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 - missioni/rimborso spese tempo indeterminato 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Spese generali di gestione (overheads) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale (A) 29.000,00 45.500,00 44.000,00 11.500,00 130.000,00 Total

Trasferimenti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

“Development of tumor-specific personalized therapy based on suicide gene delivery through 
CRISPR genome editing” 

Voce di spesa 
corrispondente 
Ente erogatore

- cancelleria ed altri beni economali (es. stampati, mouse, …)

 - diagnostici (reagenti per biologia molecolare, biologia cellulare, immunofluorescenza ecc.)

- attrezzature informatiche e altro non sanitario (es. computer,  stampanti,… importi 
> 516,00 euro;
Per importi < 516,00 euro riferirsi a beni di consumo)

- software, opere di ingegno, brevetti: acquisto software per gestione  sistema 
informativo e immagini radiologiche per archiviazione e valutazione quantitativa 
della densità

Pubblication Costs / 
Convegni


	DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
	

		2023-04-26T11:41:12+0200
	TURCI MANOLA


		2023-04-26T11:48:26+0200
	ENRICO VOLPE


		2023-04-26T11:51:28+0200
	ROBERTO GUSINU


		2023-04-26T11:53:08+0200
	KATIA BELVEDERE




